
 

Nova Friburgo, 05/09/20254  |    A VOZ DA SERRA  —  80 ANOS

FREEPIK

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A Nº 3.016 /20 25

O VEREADOR DIRCEU TARDEM, Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Friburgo, no uso de suas atribuições legais...

R E S O L V E

Exonerar a servidora DAYANE ROCHA DE OLIVEIRA do cargo de provimento 
em comissão de Assessora Parlamentar de Gabinete, com efeitos a partir do dia 
01 de setembro de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 02 de setembro de 2025.

VEREADOR DIRCEU TARDEM
PRESIDENTE

FREEPIK

O Rotary Clube Caledônia em parceria com a 
tradicional entidade assistencial friburguense, 
Grupo de Promoção Humana (GPH), do bairro 
Cônego, vai promover no próximo dia 14, um 
domingo, um churrasco benefi cente. A ação social 
visa arrecadar recursos para a compra de cadeiras 
de rodas que serão posteriormente cedidas a pes-
soas que necessitam e também ajudar a realizar 
obras de manutenção na sede do GPH. 

O churrasco benefi cente será realizado a partir 
das 11h, na própria sede do GPH, na Praça de 
Sant’Ana, bem no centro do Cônego, com a ani-
mação do cantor Th iago Latini & Cia. Os convites 
custam R$ 50 para almoço no local ou retirada de 
quentinhas. O presidente do Rotary Caledônia, 
Jairo Wermelinger, convida toda a população 
friburguense a participar dessa ação solidária 
que benefi cia inúmeras pessoas que necessitam. 
O Banco de Cadeiras de Rodas do Rotary Caledô-
nia já atua em Nova Friburgo há quatro décadas.  

Rotary Caledônia
promove ação social no próximo dia 14

Churrasco benefi cente no GPH vai arrecadar 
recursos para compra de cadeiras de rodas 

A Prefeitura de Nova Fri-
burgo postou nesta quinta-
-feira, 4, em sua redes sociais 
um comunicado alertando a 
população sobre um possível 
golpe a idosos que estaria 
acontecendo no município. 
Segundo o informe, a Secre-
taria Municipal de Saúde foi 
comunicada que um veícu-
lo estaria circulando pelos 
bairros e distritos de Nova 

Friburgo com um grupo de 
pessoas que se intitulam in-
tegrantes de um “serviço de 
saúde”. O grupo aborda mo-
radores em suas casas com 
o intuito de coletar dados 
pessoais de idosos.

No comunicado, a Se-
cretaria de Saúde esclare-
ce que não faz esse tipo de 
serviço para busca ativa de 
pessoas e que a atividade 

que estaria sendo realizada 
assemelha-se a um possível 
golpe. A pasta orienta ainda 
a população a não fornecer 
dados pessoais a estranhos 
e se forem abordados, em 
casa, ou nas ruas, por es-
ses grupos, não forneçam 
informações e acionem 
imediatamente a Polícia 
Militar, através da central 
de denúncias 190.  

Prefeitura faz alerta sobre suposto 
golpe a idosos 

Grupo estaria circulando pelos 
bairros para coletar dados pessoais 

FOTOS LEITOR VIA WHATSAPP

Motoristas que passaram pelo centro da 
cidade na manhã desta quinta-feira, 4, tiveram 
que ter um pouco mais de paciência, principal-
mente na Avenida Comte Bittencourt devido a 
retenções no trânsito. O motivo foi a interdição 
de um trecho da Rua Dante Laginestra, entre as 

esquinas com a Comte Bittencourt e a Rua José 
Eugênio Muller para a substituição de tampas 
de bueiros. Foram retiradas as tampas de ferro 
que estavam danifi cadas devido ao fl uxo pesa-
do naquela via e colocadas outras, de concreto. 
O serviço foi realizado pela prefeitura. 

Com isso os motoristas que vinham do 
Paissandu e pretendiam acessar às praças 
Dermeval Barbosa Moreira e Getúlio Vargas 
tiveram que acessar a Rua Professor Menezes 
Wanderley e dobrar à esquerda na Rua Eugênio 
Muller que também teve retenções durante o 

período de realização do serviço. Já na Ave-
nida Euterpe Friburguense, também houve 
retenções pela manhã devido à manutenção 
de semáforos na esquina com a rodovia RJ-150 
e a ponte de acesso à Avenida Rui Barbosa, em 
frente à fábrica de ferragens Haga.     

Manhã de retenções no trânsito
do centro da cidade devido a obras

Na Rua Dante Laginestra, tampas de bueiros foram trocadas  


